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www.tydeniky.cz

Nejmodernější novinový projekt v ČR | tištěný náklad 178 425 výtisků v Ústeckém kraji 

Vánoční rozjímání Aleny Kartákové | Vánoce u Heleny Vondráčkové budou modré | Na Emergency pracují non-
stop | Libuše Šafránková se na Popelku podívá s vnukem Pepíčkem | Slavnou pohádku si nenechá ujít filmo-
vý princ Pavel Trávníček | DVD Ústeckého kraje vyhrálo | Ve Strahovském klášteře jsou princezny na dosah |  
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AUTOSALON

Antonín Sajdl, Hraniční 2, Most-Souš
tel: 476 103 180, e-mail:asas.prodej@volny.cz

Antonín Sajdl, Hraniční 2, Most-Souš
tel: 476 103 180, e-mail:asas.prodej@volny.cz

št S št-Soušt-Souš

Ústí n. L.Ústí n. L. ●● DěčínDěčín ●● LiberecLiberec ●● Česká LípaČeská Lípa ●● PrahaPraha

PF 2009

MUDr. Pavel Sušický

senátor za Ústecko

„Jsem šťastný muž. A to ne-
jen proto, že mám úžas-

nou rodinu a práci, 
která mne ba-

ví a živí. Vše 
se snažím 
brát v živo-
tě pozitiv-

Housle mají duši 
Jeden z nejlepších českých houslistů Pavel Šporcl (v novoborském divadle koncertoval se Severočeskou fi lharmonií 

Teplice) prožívá pohádkové období. Nahrávku Vivaldiho Čtvero ročních dob označila odborná kritika za skvělou, 
koncerty nedostatkem návštěvníků netrpí, ba naopak, a v osobním životě též nemá důvod k nespokojenosti.

Text : Martin Košťál
Foto: Robert Vano

ně. Možná je to i tím, že si myslím, že 
vše, co se má stát, se stane. Jen je potře-
ba na to být připraven. Také ale vím, 
že vše může jednou skončit, a tak si své 
štěstí náležitě hýčkám a užívám,“ říká 
35letý rodák z Českých Budějovic Pa-
vel Šporcl. 

 Na podzim loňského roku jste na-
hrál Čtvero ročních dob od Antonia 
Vivaldiho. Letos jste k tomuto CD jel 
turné po Česku. Jak je hodnotíte? 
Turné čítalo 24 koncertů. Probíhalo 
v kostelích. Kostely jsem vybral pro-
to, že barokní hudba do nich zkrát-
ka patří. Většinu koncertů jsem ne-
odehrál v katolických kostelech, 
ale v husitských. Prostředí v chrá-
mech bylo báječné, výborná akusti-
ka, vstřícní lidé. Někde bylo dokonce 
i teplo. (smích)

 Kdo vás doprovázel?
Collegium českých fi lharmoniků. 
Nehráli jsme jenom Vivaldiho Čtve-
ráky, ale také Koncert ve stylu Vival-
diho od jednoho z nejlepších hous-
listů počátku minulého století Fritze 
Kreislera, který naprostá většina po-
sluchačů slyšela určitě poprvé v ži-
votě. Na vystoupení jsem četl Sone-
ty, které Vivaldi k této skladbě na-
psal a ve kterých vysvětluje, jak by 

se měly hrát. Zájem publika byl ob-
rovský. V Praze jsem všechny tři kon-
certy bez problémů vyprodal a mo-
hl klidně přidat další. Mám z tohoto 
turné velkou radost.

 Vy a housle. Mají podle vás hous-
le duši?
Housle určitě duši mají. Je to obdi-
vuhodný a překrásný nástroj. Hous-
le jsou mým nejstálejším partne-
rem, se kterým si několik hodin den-
ně povídám a mazlím se. A kupodi-
vu mne to i po tolika letech (hraju od 
pěti let) stále baví. (smích)

 Jak trávíte Vánoce?
Vánoce prožijeme doma. Bude to 
stres jako vždy, ale těším se. Violetce 
bude už rok a půl a tak již bude hod-
ně vnímat, co se okolo ní děje. Tak-
že bude určitě veselo. A asi budeme 
mít lososa.

 Co chystáte do nového roku?
Mám mnoho dojednaných koncertů, 
nejen u nás. Pojedu do Portugalska, 
Japonska, Francie, na Slovensko. Ale 
také se chytám na lyžování na hory 
a za sluníčkem k moři. Nudit se ur-
čitě nebudu.

• narozen: České Budějovice,
25. dubna 1973

• rodinný stav: svobodný, dcera Vio-
leta (s herečkou Bárou Kodeto-
vou)

• oblíbená kniha: Marketing od Kot-
tlera nebo jiné knihy o podob-
ných tématech

•oblíbený fi lm: Amadeus
•   ideální dovolená: 1) minimálně  

týden bez práce v New Yorku
2) minimálně týden čtení knih, 
na které nemám jinak moc času 

•whisky, nebo pivo: whisky
•kaktus, nebo palma: palma

Pavel Šporcl:

RadostnéRadostné
VánoceVánoce

a šťastný nový rok a šťastný nový rok 
přeje redakcepřeje redakce
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Staňte se pojištěncem VZP a budete pojištěni na cesty po EVROPĚ

Každý, kdo se ke Všeobecné zdravotní pojišťovně 
přeregistruje do 31. 12. 2008, získá kromě zázemí 
největší zdravotní pojišťovny v České republice 
i zcela zdarma roční cestovní pojištění „Evropa“ 
nabízené Pojišťovnou VZP, a. s.

Jak se přeregistrovat k VZP? 
Stačí vyplnit registrační lístek a dopravit jej osobně, 
poštou nebo elektronicky na nejbližší pobočku VZP.

VZP inz Evropa zluta 246x97 TISK.indd   1 28.11.2008   15:25:54

V případě plynárenského 
zařízení, odběrného plyno-
vého zařízení a plynových 
spotřebičů je údržba a revi-
ze  těchto zařízení z provoz-
ních, ale především z bez-
pečnostních hledisek, vel-
mi žádoucí. Všeobecně jsou 
plynárenská a plynová zaří-
zení zařazena do kategorie 
vyhrazených zařízení, pod-
léhajících povinnosti pravi-
delných revizí.

Plynárenská zařízení, která 
jsou ve správě společností sku-
piny RWE, jsou z hlediska bez-
pečnosti a provozuschopnos-
ti pravidelně kontrolována. Ta-
to plynárenská zařízení končí 
plynovodní přípojkou zakonče-
nou hlavním uzávěrem plynu - 
HUP. 

Odběrná plynová zařízení, te-
dy zařízení pokračující za hlav-
ním uzávěrem plynu, která jsou 
tvořena zejména domovním re-

gulátorem, domovním plyno-
vodním rozvodem a plynový-
mi spotřebiči, jsou ve vlastnic-
tví a ve správě majitelů domů 
a bytů a je nutné je také kon-
trolovat. Jejich provozuschop-
nost a bezpečnost si zajišťuje 
každý vlastník sám a je za ně 
plně odpovědný.  

Proč a jak provádět
kontrolu

  zajištění bezpečného provo-
zu zařízení

  seřízením spotřebiče lze pře-
dejít jeho poruchovým sta-
vům 

  provoz čistého a seřízené-

ho spotřebiče je efektivněj-
ší a minimalizuje náklady na 
spotřebu plynu

  čím starší spotřebič, tím čas-
tější kontrola (minimálně 
1krát za rok)

  seřízení a kontrolu zajistit 
odbornou fi rmou

  pro řádný provoz je nezbyt-
ný dostatečný přívod vzdu-
chu a odvětrání spalin

  lhůty pro kontroly a čiště-
ní komínů pro spotřebiče na 
plynná paliva s výkonem do 
50kW jsou 2x ročně, pokud 
je komín vyvložkován a 6x 
ročně pokud není

  kontrola přístupu k hlavní-

mu uzávěru plynu, volný pří-
stup umožní včasný a poho-
tový zásah

  seznam odborných fi rem lze 
najít na webových stránkách 
plynárenských společností

V rámci prevence provádí spo-
lečnost RWE Distribuční služby, 
s.r.o., každoročně tzv. nárazo-
vou zvýšenou odorizaci zemní-
ho plynu s cílem snazší identi-
fi kace a následného odstranění 
i nepatrných úniků plynu u kon-
cových zákazníků.

Co dělat, máme-li
podezření na únik plynu:
 vypnout spotřebiče 
 uzavřít přívod plynu
  zajistit odvětrání prostoru
  zavolat na nepřetržitou po-
hotovostní linku 1239

  dbát pokynů dispečera, pří-
padně vyčkat příjezdu poho-
tovostní služby

  zajistit odstranění závady 
odbornou fi rmou

Obecné pravidlo, které platí nejen pro plynová zařízení, říká, že prevence je vždy mnohem levnější
a přináší méně starostí než odstraňování následků poruchy.

ÚDRŽBA A KONTROLA PLYNOVÝCH ZAŘÍZENÍ
PRO JEJICH BEZPEČNÝ A SPOLEHLIVÝ CHOD

RWE Distribuční služby, s.r.o.

Díky umění jejích šikovných rukou a obdivuhod-
né invenci se divák jakoby mávnutím kouzelné-
ho proutku ocitne ve světě českých Vánoc voní-
cích skořicí, medem a rozinkami. Sloupek u vcho-
du hlídá macatá kočka spící jen naoko, andělská 
kapela zpívá, hraje fl étničky a varhany, ojíněným 
oknem nahlédneme do světnice dýchající teplem 
a nad tím vším kraluje Alenin keramický betlém 
se stovkou drobounkých postaviček mířících s da-
ry za Ježíškem. České vánoce jako živé.
„Tradičně si říkám, že to je letos naposledy, proto-
že jsem z přípravy fyzicky i duševně na dně,“ svě-
řila se autorka při vernisáži, jíž se zúčastnilo na 
dvě stovky natěšených diváků. „Aleninou výstavou 
u nás doma každý rok začínají Vánoce,“ prohlásil za 
řadu z nich Jaroslav Urbánek, který s celou rodi-
nou dorazil z Duchcova. 
Na úspěchu výstavy se velkou měrou podílel man-
žel autorky, akademický sochař Pavel Karták. „Já 
do ní vložila svou duši, Pavel fyzickou sílu a přípra-
va nás stála minimálně půl roku života. A samozřej-
mě nejvíc nápadů mi přišlo, když už jsem měla kon-
čit,“ přiznala paní Alena. Letos se vrátila ke svým 
milovaným tématům: Koleda, koleda Štěpáne ne-
bo My tři králové jdeme k vám a po mnoha letech 
opět oživila samostatnými příběhy okna. 
Souběžně s výstavou Vánoční rozjímání, která je 

v oratoři děkanského kostela k vidění do 30. pro-
since, probíhá v jízdárně teplického zámku exklu-
zivní výstava betlémů, pro kterou Alena Kartáko-
vá vytvořila jeden vlastní papírový, rozkládací.

Teplice | Oratoř děkanského kostela sv. Jana Křtitele na Zámeckém náměstí v Teplicích zabydlely 
hliněné fi gurky. Život jim vdechla keramička Alena Kartáková, která svoji letošní reprezentativní 
výstavu nazvala Vánoční rozjímání.

Text: Eva Stieberová, foto: Jiří Severský

Marcela Březinová
Společné chvíle se 
členy naší rodiny, 
návštěvy přátel 
a pravidelně dopl-
ňovaná dávka bá-
ječných vanilko-

vých rohlíčků od naší babičky Hany.

Vladimír Hron
J e d n o z n a čn ě 
vlastní písnička. 
Moje úplně prv-
ní vlastní popo-
vá píseň, u kte-
ré jsem „zplodil“ 

hudbu i text - byla totiž píseň vánoč-
ní. Jmenovala se „Štědrej den“ a je již 
řádně fousatá, protože vznikla v do-
bě, kdy jsem působil u nás v rodném 
Mostě coby rádiový moderátor, tedy 
někdy v roce 1994. Tuto píseň zpívám 
dodnes jako přídavek na svých vánoč-
ních recitálech a jsem rád, že má tak 
nadčasový text, že ji můžu zpívat kaž-
dé Vánoce.

Petr Jákl
Vánoce jsou pro 
mě nejhezčí den 
v roce a kaž-
dé Vánoce jsou 
krásný zážitek. 
Nejlepším zážit-

kem z posledních let je ale to, že 
slavím štědrý den dvakrát. A to od 
doby, co se znám s Romčou. Takže 
Vánoce jsou 23. a 24. prosince. A to 
je fakt zážitek.

Daniel Hůlka
Největším zážit-
kem bylo, že jsem 
Štedrý den prožil 
na ostrově v In-
dickém oceánu. 

Hana Křížková
Mým vlastně nej-
větším zážitkem 
zůstávají vzpo-
mínky z dětství 
na Štědrý den. 
Všichni jsme se-

děli u štědrovečerního stolu a čekali 
na Ježíška. Aniž by se někdo od toho 
stolu vzdálil, v pokoji někdo zazvonil 
a já jsem dodnes přesvědčená, že to 
byl opravdu Ježíšek. Dodnes nechá-
pu a vlastně ani nevím, kdo jiný by to 
mohl být.  

Jaký zážitek
máte spojený 
s Vánocemi?

Ptala se: Hanka Ulmanová

Ústí nad Labem | Neskrývaná dětská radost byla odmě-
nou pořadatelům a partnerům Vánoc s dětmi 10. prosince 
v Clubu Vegas v ústecké části Neštěmice. Obyvatelé dět-
ských domovů Ústecka přijali pozvání Dream Production, 
modelky Lenky Taussigové a Severočeského Metropolu. Ve 
Vegasu pro ně bylo připraveno odpoledne s diskotékou, 
soutěžemi a dárky. Potěšily stolní fotbal od Severočeského 
Metropolu a hračky či sladkosti od dalších partnerů akce 
(mimo jiné Kone, Viamont DSP a Monzas, spol. s r. o.).
Večer pořadatelé zvali do Cafe La Rue a slibovali, že mož-
ná přijde Ježíšek. Zazpívala chlumecká Koťata, předved-
ly se modelky v čele s Lenkou Taussigovou ve spodním 
prádle i v santaklausovských oblečcích, úspěch měli i dva 
manekýni. Mezi hosty předvánočního setkání byli na-
příklad ministr zemědělství Petr Gandalovič a generální 
ředitel Spolchemie Martin Procházka.  (met, sev)

Vánoce s dětmi Alenin hliněný svět 
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OPTIKA SKÁLOVÁ s.r.o.
známe oči...

Všem našim klientům přejemeVšem našim klientům přejeme
klidné Vánoce a v novém roceklidné Vánoce a v novém roce

hodně štěstí a zdraví!hodně štěstí a zdraví!
Masarykova 53, Ústí nad Labem

tel.: 475 211 352, 737 733 80
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Severočeský Metropol: noviny, které s vámi mluví | bezplatná distribuce do domácností v celém Ústeckém kraji
inzerce

Čtenářům, klientům a spolupracovníkům 
přejeme sladké a voňavé Vánoce 

a spokojený rok .

společně do nového roku.Skupina firem Spolchemie a STZ

Vážení a milí spoluobčané,
prosím Vás jen o malou chvíli. Čtení tohoto textu Vám nezabere více než tři minuty. 
Vím, jak jsou v předvánočním čase tři minuty důležité a stejně tak vím, že když se 
podíváte na podpis dole, můžete si říci: to napsal ten primátor, který dělá všechno 
špatně. A zmíněné tři minuty věnujete něčemu neskonale užitečnějšímu. 
Věřím, že mi ty tři minuty věnujete, tak jako já jsem věnoval čas tomu, abych Vám 
napsal. Nedělám to poprvé. Mé texty jsou však nejčastěji pouhou reakcí na novinové 
články, které často s pocitem bezmoci formuluji ve snaze, abych Vám, občanům Ústí 
nad Labem, vlastně svým sousedům, vysvětlil, že to, co se snažím dělat, je motivová-
no především snahou, aby se nám všem žilo v našem městě co nejlépe. 
Dnes nebudu nic vysvětlovat. Chci Vám všem jen a pouze popřát. Dělám to 
s nadějí, že mé přání Vás zastihne v dobré pohodě, zdravé a obklopené Vašimi 
nejbližšími. Na těch, kteří nás obklopují, na našich rodinách, by nám mělo záležet 
nejvíc. V předvánočním a vánočním čase o takových věcech mluvíme nejčastěji, 
ale neznamená to, že by to měly být ty jediné chvíle, kdy nám na našich blízkých 
záleží a kdy si to uvědomujeme. Posílat přání všeho nejlepšího, štěstí a zdraví, 
je rovněž obvyklé právě v těchto dnech, a přesto to neznamená, že by nám jindy 
v roce bylo naše okolí lhostejné.
Moc bych si přál, abychom se alespoň jednou jedinou myšlenkou zabývali těmi, 
kteří vinou osudu zůstali v těchto dnech sami. Není jich málo. Lidé, kteří ztratili 
někoho blízkého, možná prožívají vánoční svátky jen se vzpomínkou na někoho, 
kdo tu byl třeba ještě nedávno s nimi. Jistě nebudou trávit svátky s pocity štěstí. 
Snad to bude spíš smutek a pocit beznaděje, že se už 
nemohou těšit z blízkosti milovaných. Přál bych si, aby 
jejich vzpomínky byly krásné a příjemné, i když vím, že 
vzpomínka nestačí. Upřímné přání je však bohužel to jediné, 
co jim mohu spolu s Vámi nabídnout. Tedy s vědomím, jak 
různé jsou osudy nás všech, kteří žijeme v tomto městě, Vám 
přeji mnoho zdraví, lásky a štěstí, laskavých vzpomínek 
a smělých plánů do budoucna, především do nadcházejícího 
roku 2009. Váš Jan Kubata

Když se k základním vlastnostem, 
které jí daly do vínku, přidruží sto-
procentně profesionální přístup 
k práci, není divu, že je stále tak zva-
ně na roztrhání.
Krušnohorské divadlo Teplice vypro-
dala se svým recitálem během je-
diného měsíce a stejně rychle zmi-
zely vstupenky na Helenin vánoční 
koncert v Lucerně. „Možná to lze při-
číst trošku i absenci hudebních pořa-
dů v televizi. Tam už si příznivci hud-
by moc nepokoukají a myslím si, že 
o to víc začínají chodit na koncerty,“ 
domnívá se hvězda, která na čes-
kém hudebním nebi září víc než čty-
řicet let.

 Česká televize v dopoledních ho-
dinách reprízuje černobílý seriál 
natočený v polovině šedesátých let 
„Píseň pro Rudolfa III“. Je obdivu-
hodné, jaký má spád a jak je i po 
tom půlstoletí svěží. Jak vnímáte 
dobu svých pěveckých začátků?
Vzpomínám na ni velmi ráda a s ta-
kovou příjemnou nostalgií. V pětaše-
desátém, po maturitě, jsem přišla do 
Divadla Rokoko a v podstatě všech-
no jsem se začala učit profesionálně. 
Do té doby jsem sice ve škole zpíva-
la, chodila jsem do hudebky na kla-
vír, tancovala jak společenský tanec, 
tak různé jiné styly a hrála jsem ve 
Slatiňanech ochotnické divadlo, ale 
všechno to bylo na bázi provinciál-
ní. Až teprve po příchodu do Prahy 
jsem se začala zdokonalovat, chodit 
na hodiny zpěvu a navázala spolu-

Všestranně talentovaná, pracovi-
tá a krásná, sudičky byly k Heleně 
Vondráčkové (61) víc než štědré. 

práci s profesionálními hudebníky, 
textaři, skupinami, orchestry a v Ro-
koku jsem začala hrát divadlo.

 Od první chvíle, co jste se objevi-
la na obrazovce, působíte jako pro-
fesionál. Vzpomeňte, měla jste ně-
kdy nějakou nectnost začáteční-
ka?
Já do toho šoubyznysu naskočila 
a ne, že bych byla až chorobně cti-
žádostivá, ale už z domova jsem by-
la zvyklá dělat věci pořádně, s pl-
ným nasazením, nic nefl ákat. A to 
mně zůstalo, když už se do něčeho 
pustím, snažím se to dělat co nejlé-
pe. I moje pozdější práce v zahrani-
čí, především v Německu, mě v tom 
ještě zocelila. Protože Němci jsou 
přesní a dochvilní a všechno berou 
naprosto profesionálně, takže tam 
nás některých tendencí, jako přichá-
zet pozdě či se něco eventuálně ne-
naučit, velmi rychle zbavili (směje 
se). Víte, já strašně nemám ráda po-
cit, když mě někdo, byť oprávněně, 
za něco kárá. Radši se tomu vyhnu.

 Jste stejná perfekcionalistka i do-
ma? V jaké fázi příprav na Vánoce 
jste uprostřed šňůry koncertů?
Přiznám se, že ačkoli vím, že je ad-
vent, oproti jiným letům jsem le-
tos nestačila udělat výzdobu. Takže 
teprve 3. prosince jsem koupila tři 
adventní věnce, které jsem vždycky 
dělala sama, ráno u snídaně jsme si 
s Martinem zapálili první advent-
ní svíčku. Při té smršti práce, kte-
rá se na mě před Vánocemi nava-
lila, koncerty v Německu, Polsku, 
v televizi u příležitosti StarDance, 
vánoční opera s Evou Urbanovou, 
vánoční Lucerna 21. prosince, nes-

Text: Eva Stieberová, foto: Jiří Severský
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Text: Eva Stieberová, foto: Jiří

bohužel zlomila ruku a nejspíš se o ni 
budu muset postarat. Zkrátka, každý 
chvilku tahá pilku.

 Můžete se podělit o nějaký speci-
fi cký vánoční recept?
Maminčiny košíčky, ty byly skvě-
lé! A ty jsme vymydlili ještě než je 

stačila dát na stůl (směje se). A já 
podle jejího receptu dodnes dělám 
nepečený dort z dětských piškotů 
Malakow. Jsou to vrstvené piškoty 
namáčené v mléce prokládané žlout-
kovým krémem kávovým s troškou 
rumu a na to se jako třetí vrstva po-
kládá rozmačkaný meruňkový kom-
pot. Nejlepší je udělat ho den pře-
dem a nechat uležet. Výborné!

 Jak to, že jste taková štíhloun-
ká, útlounká, křehounká, 

když máte takové nebez-
pečné recepty?

(Směje se). A to ještě 
miluju meruňkové 
knedlíky!

 A co pojíte na 
Štědrý den kro-
mě toho dortu?
Držíme půst, tak-

že přes den ryby, 
lososa nebo sardinky 

s chlebem a bagetou, troš-
ku nějaký salát, čaj a k po-

hádkám a přípravě vínko. 
Stromeček jsme si zvykli zdo-

bit den předem, abychom stači-
li všechno hezky uklidit a vyluxo-

vat. K večeři máme klasicky smaže-
ného kapra, kterého teď už dokon-
ce chytá i můj muž, protože máme 
na Vltavě hausbót. A samozřejmě 
bramborový salát a rybí polévku 
s jikrami.

tíhám. Asi budu muset popro-
sit svého dobrého kamaráda, 
který mi vždycky pomáhal 
ozdobit strom, dům a za-
hradu. Letos to zřej-
mě bude muset udě-
lat sám. 

 Preferujete při 
výzdobě nějakou 
barvu?
Tentokrát mám všech-
no do modra, alespoň 
v zimní zahradě. Peču 
štoly, to jsem se naučila 
od německé maminky býva-
lého manžela. Ty se ale musí 
upéct s časovým předstihem, pro-
tože se musí hezky proležet. 
Cukroví asi letos dě-
lat nebudu. To bo-
hužel nechám 
na sousedce, 
ani nemohu 
říct své se-
stře, pro-
tože ta si 

Vánoce u Heleny budou modré
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Ford H
om

olka D
ěčín - 412 588 136 

Ford H
om

olka Ú
stí nad Labem

 - 475 316 926

Text: Pavel Aur
Foto: archiv Ford Homolka

Když spojíte ty nejlepší vlastnosti malých a velkých aut, vznikne Ford
Fusion. S výbavou Ebony včetně klimatizace, ABS, rádia s CD,
dvou airbagů, vyhřívaného čelního skla, mlhovek nebo 15“ kol
z lehkých slitin atd. ho můžete mít již za 269 990 Kč.
Ford Fusion - druhý nejspolehlivější vůz podle testu TÜV.

Děčín
Předmostí 2
405 02 Děčín
tel.: 412 588 130
fax: 412 532 620
homolka@ford-homolka.cz

Ústí nad Labem
Podhoří 361/2
400 10 Ústí n. L.
tel.: 412 588 130
fax: 412 532 620
homolka@ford-homolka.czwww.ford-homolka.cz

Velký vůz s malou cenou
FordFusion Fashion

od 244 990 Kčod 244 990 Kč

Konstruktéři využili pro Ford Fusion 
platformy Fiesty, která vynikala jízdní-
mi vlastnostmi, ale současně přišli s řa-
dou novinek. Při pohledu do interiéru 
je to hlavně velký prostor pro cestují-
cí a zavazadla. Cestující na všech seda-
dlech mají dost místa pro nohy a cestu-
jící na zadních sedadlech netrpí svažu-
jící se střechou, což bývá problém u ně-
kterých vozů střední třídy. Díky výše 
položeným sedadlům je mnohem po-
hodlnější nastupování i vystupování 
a také výhled z vozu je příjemnější. Pa-
lubní deska zaujme svojí jednoduchos-
tí a praktičností. Interiér je bez připo-
mínek i z hlediska ergonomie.
K dobrým vlastnostem vozu Ford Fusi-
on, na které hledí většina řidičů, patří 

Ford Fusion má kromě předních (standardní výbava) a bočních airbagů (výbava 
na přání) také stropní airbagy (výbava na přání).

Ford Fusion je vůz nové dimenze, kte-
rý se odlišuje od klasických koncerno-
vých rysů, které naleznete u jeho sou-
rozenců Mondeo, Fiesta či Focus. Je 
to automobil vysoký, robustní a přes-
to kompaktní. Co zájemce o tento mo-
del upoutá především, to jsou rozum-
né provozní náklady, spolehlivost, do-
statečný vnitřní prostor a dobré jízdní 
vlastnosti, což prokázaly nejedny tes-
ty spolehlivosti. Na přídi mu dominu-
jí mohutné nárazníky společně s vý-
raznými světlomety, které jsou usaze-
né ve vyšší poloze. Dveře zavazadlo-
vého prostoru jsou posazeny kolmo 
a nízko položená hrana zavazadelníku 
umožňuje bez problémů naložit i těž-
ší předměty.

přesné řízení a dobré 
brzdy. Ten, kdo často 
jezdí i mimo asfalto-
vé cesty, přivítá zvý-
šenou světlost, když 
díky velmi tuhé kon-
strukci karosérie je 
dosahována vynika-
jící stabilita a ovlada-
telnost. Jistotu řidiči 
dává vyspělý bezpeč-
nostní systém, což tvo-
ří ABS, TCS, EBA a až šest 
airbagů. Pocit živosti dodává automo-
bilu kterákoliv pohonná jednotka, vy-
braná z nabídkové škály.
V současné době má dovozce Ford Mo-
tor Company s. r. o. velice příznivou 

cenu k poměru 
výbavy. Ze čtyř 

variant nás zaujal Ford Fusion Ebony 
se zážehovým motorem 1.4i, 16 ven-
tilů, o výkonu 58 kW (80 k) s obsáhlou 

standardní výbavou. V ní dominuje 
manuální klimatizace s funkcí recyk-
lace vzduchu, dálkové centrální zamy-
kání, vyhřívání čelního skla, elektro-
nicky ovládané přední okno a zpětná 
zrcátka, která jsou rovněž vyhřívána. 
Mezi fajnovosti patří tmavé tónování 
oken a volant potažený kůží. Naopak 
za dobrý standard patří nastavitelný 
volant, posilovač řízení a airbag řidiče 
i spolujezdce, rádio s CD přehrávačem 
nebo přední mlhová světla. Když však 
hodnoty veškeré této výbavy sečte-
me, pak je nabízená cena 269 990 Kč 
opravdu skvělým dárkem.
Bližší informace o vozech Ford Fusion 
získají zájemci v autosalonech společ-
nosti Ford – Homolka v Děčíně a v Ús-
tí nad  Labem Samozřejmostí je nejen 
prohlídka vozů, ale též možnost před-
váděcí jízdy.   

Ford Fusion je dobrou volbou
Ve škále vozů, které se mohou bezesporu stát pěkným vánočním dárkem pro celou rodinu, jsme našli u renomo-
vaného prodejce Ford - Homolka model Ford Fusion. Ten zcela určitě padne jako ulitý zájemcům, kteří hleda-
jí univerzální automobil využívaný především v městském provoze, na krátké a střední trasy, na víkendo-
vé výlety do přírody, a to třeba i s horskými koly. Takových zájemců je spousta, proto také se Ford Fusion 
stal v roce 2008 v Česku nejprodávanějším modelem mezi dovozovými značkami.
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Ing. Eduard Reichelt
ředitel KZ, a.s. 

Ing. René Budjač
předseda představenstva KZ, a.s.

Vážení a milí občané Ústeckého kraje,

jménem akciové společnosti Krajská zdravotní 
vám děkujeme za přízeň,
slova chvály i připomínky
ke zlepšení zdravotní péče

pro obyvatele nejen Ústeckého kraje.

Zároveň vám všem
- občanům, klientům i zdravotníkům -

přejeme příjemné prožití vánočních svátků
a šťastné vykročení do roku 2009.

VELKÉ SLEVY MODELŮ 2008

Leasing s odkladem splátek

Krásné prožití vánočníchKrásné prožití vánočních
svátků a bezpečnou jízdu svátků a bezpečnou jízdu 

v roce 2009 přejev roce 2009 přeje

www.suzuki-mejtsky.cz

MOTO MEJTSKÝ
autorizovaný dealer

Okrouhlá 53, 473 01 Nový Bor
suzuki.mejtsky@volny.cz

tel/fax 487 868 627, 724 202 927, 
602 625 622

Potřebujete
peníze?
U náš jakákoliv částka
není problém,
i bez registru

Volejte:  736 780 286
605 139 094

 bez doložení příjmů
 bez registru
 splatnost 30 let
 možnost 120 % odhadu

Volejte:  736 780 286
605 139 094

HYPOTÉKY HYPOTÉKY HYPOTÉKY HYPOTÉKY 

educational playschool

Otevíráme 2.1.2009

Pro děti 2-7 let.
Odpolední zájmové 

kroužky,
Babysitting  

00420 732 31 77 86

1.1.
Anglická školičkaAnglická školička

v Chomutověv Chomutově

SMARTIESSMARTIESSMARTIES
1111111.

AAAAAAAAAAAAnnnnnnnnggggggggglliiicccccccckkkkkkkkkáááááááá ššškkkooooliiiičččččččččkkkkkkkkaaaaaaaaa
vvvvvvvv CCCCCCCCChhhhhhhhhooooooommmmmmmmmuuutttooovvvvvvěěěěěěěěě

1.
Anglická školička

v Chomutově

••  MINUTKY, PIZZA, TĚSTOVINY, SALÁTY, STEAKY MINUTKY, PIZZA, TĚSTOVINY, SALÁTY, STEAKY •
• • RAUTY, OSLAVY, VEČÍRKY, FIREMNÍ AKCE RAUTY, OSLAVY, VEČÍRKY, FIREMNÍ AKCE ••

 otevřeno: ne - čt: 12.00 - 22:00 otevřeno: ne - čt: 12.00 - 22:00
 pá - so: 12.00 - 24.00 pá - so: 12.00 - 24.00

SPORT CENTRUM POVRLY s.r.o., Mírová 13/1, 403 32 PovrlySPORT CENTRUM POVRLY s.r.o., Mírová 13/1, 403 32 Povrly
tel.: 475 227 022, mobil: 728 859 653, e-mail: bowling.povrlytel.: 475 227 022, mobil: 728 859 653, e-mail: bowling.povrly@@volny.cz, www.bovlingpovrly.czvolny.cz, www.bovlingpovrly.cz
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srdečně vás zvemesrdečně vás zveme

••

doprava hostů zdarma do 25km tam i zpětdoprava hostů zdarma do 25km tam i zpět

již odjiž od130,-130,-Kč/hod.
Kč/hod.

již odjiž od130,-130,-Kč/hod.
Kč/hod.

„Pracuje se zde celý rok, čtyřiadvacet 
hodin denně,“ říká primářka MUDr. Ja-
na Bednářová. „Pacienti si nás někdy 
pletou s klasickou pohotovostí, ale to je 
omyl. Na Emergency máme ambulanci 
všech oborůi lůžkovou část, za týden se 
u nás vystřídá 550 až 750 lidí. Nikoho 
nemůžeme odmítnout, stává se nám, že 
k nám lidé přicházejí s vyslovenými ba-
nalitami nebo i proto, že se jim nechtě-
lo navštívit praktického lékaře nebo ten 
nebyl zrovna k dispozici a jejich potíže 
se mezitím vystupňovaly.“
Když se mluví o výjezdech na poho-
tovost o Vánocích, mnoha z nás se 
vybaví klasické klišé: zapíchnutá ry-
bí kost v krku, žlučníkový záchvat 
z přemíry jídla a pití a na Silvestra 
poranění z podomácku vyráběných 
výbušnin. 

Na Emergency pracují nonstop
Ústí nad Labem | Emergency, nebo-li urgentní příjem pro akutní stavy v ústecké Masarykově nemocni-
ci, „nezná“ pojem vánoční a novoroční svátky.

Primářka Bednářová má však na věc 
poněkud jiný názor: „Ano zapíchnutá 
rybí kost, to náleží oddělení ORL. Lidé 
se přejídají a opíjejí nejen o Vánocích, 
vlastně po celý rok. Za hlavní problém 
považuji zvýšený výskyt depresivních 
stavů. Pracuji také jako kardioložka 
a před Vánocemi ke mně chodí pacien-
ti, kterým se zhoršuje zdravotní stav 
v důsledku stresu o Vánocích. Ze všech 
stran na ně útočí reklama, připadají si 
méněcenní, pokud něco nemohou do-
přát svým dětem, nemají peníze anebo 
přišli o někoho ze svých blízkých a bo-
jí se samoty o Vánocích. Říkám jim, je 
to jen jediný den v roce, ale sama vím, 
jak moc stresující.“
Co se týče výbušnin na Silvestra, Ja-
na Bednářová se domnívá, že ubylo 
těch podomácku vyráběných: „Mé-

Text: Lenka Stránská, foto: Jiří Severský

dia včas a důrazně varují před ná-
sledky, myslím si, že účinně. Ovšem 
já nevěřím ani „rachejtlím“, které 
jsou opatřeny certifi káty, prostě ten-
to druh zábavy nemám ráda.“ Vzpo-
mněla případ, kdy nešikovně uvol-
něná zátka ze sektu poranila jedno-
mu muži oko.
Velmi nevítanými hosty jsou na 
Emergency opilci. „Občas se nám pod-
roušení lidé odmění tím, že jsou agre-
sivní, napadají personál, způsobují mu 
zranění (zlomený nos, problémy s krč-
ní páteří) a ničí zařízení (prokopnuté 
sklo u dveří, rozkopané okrasné rostli-
ny). Některé jsou pro nás již známé fi r-
my, vědí, že je to bude stát jen regulač-
ní poplatek a ještě na ně personál do-
hlédne, aby se neudusili zvratky,“ kon-
statuje primářka Bednářová.

Primářka Emergency ústecké Masarykovy nemocnice MUDr. Jana Bednářová.

pište a vaše CV posílejte na adresu
personalistika@

tydeniky.cz
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 Popelka je pohádka světová. 
Víte, v kolika zemích ji diváci měli 
možnost vidět?
Asi v padesáti, ale přesný počet bu-
de vědět pan režisér Vorlíček.

 Slyšeli jsme, že kvůli malému 
rozpočtu na fi lm se muselo natáčet 
v německé koprodukci, je to pravda? 
Ano, byly nákladné kostýmy, ná-
kladné dekorace a nebyly peníze, 
a tak pan režisér zařídil, aby se po-
hádka natočila v koprodukci s NDR. 
Přispěli jedním milionem východo-
německých marek.

 Jak se vám podařilo získat roli 
nezapomenutelné Popelky?
Pan Vorlíček mě viděl hrát v Babič-
ce a byla jsem mu zřejmě sympa-
tická. Ovšem proběhl regulérní kon-
kurz, ale protože jsem měla zkuše-
nosti s ježděním na koni a šplháním 
po stromech, tak jsem to zřejmě dí-
ky tomu nakonec vyhrála.

Už od dětství (narozena 7. 6. 1953) hrála ochotnické divadlo. V roce 
1971 absolvovala dramatické oddělení brněnské konzervatoře. Ve 
stejném roce si zahrála i Barunku v Babičce. Je držitelkou České-
ho lva za rok 1996, a to za Nejlepší ženský výkon v hlavní roli ve 
filmu Kolja. K jejím zájmům patří zvířata, les a tanec, což bohatě 
využila i při natáčení Tří oříšků pro Popelku.

Vedení Krajské zdravotní, a. s., 
a Masarykovy nemocnice tuto 
službu zajistí, a proto bude lékárna 
otevřena 25. 12. od 14 do 19 ho-
din. Co se týká domácí lékárničky, 
její obsah není stanoven v žádném 
závazném dokumentu, jako je to 
například u lékárniček v motorovém 
vozidle. Zastávám názor, že vybavení 
lékárničky doma by mělo zajistit 
potřebnou první pomoc při běžných 
úrazech, mělo by také odrážet možné 
důsledky běžně vykonávaných 
domácích činností včetně koníčků 

Domácí lékárnička není zbytečný přepych
Ústecký kraj | Není pravidlem, že všechny lékárny Krajské zdravotní 
mívají v době Vánoc a oslav nového roku otevřeno. Náhlé akutní zdravotní 
problémy nás však přepadávají neočekávaně. Určitě by lidé neměli před 
svátky zapomenout navštívit lékárnu a opatřit si nějaké volně prodejné 
léky. Jak by měla být vybavena domácí lékárnička, na to jsme se zeptali 
Mgr. Milady Petříkové, vedoucí lékárny ústecké Masarykovy nemocnice:

a sportů a mělo by být upravováno 
podle věkového složení příslušníků 
domácnosti. Jako minimální bych 
doporučila: teploměr lékařský, ana-
tomickou pinzetu, zhruba 5 kusů 
hydrofi lní gázy, náplast 2,5 x 2 cm, 
rychloobvaz 6 cm x 1 m, obinadlo 
hydrofi lní sterilní 6 x 5 m, obinadlo 
škrtící pryžové 70 cm, obinadlo hy-
drofi lní 10 cm x 5 m, obvazovou vatu 
skládanou, acylpyrin, Carbosorb 
v tabletách, septonex nebo peroxid 
vodíku 0,3 %, Ophtal, Paralen a Fe-
bichol.

Text: Lenka Stránská
Foto: Jiří Severský

Slavení Vánoc a Silvestra je spojeno 
s konzumací alkoholu. Jistě, všeho 
s mírou, ale pokud to přeženeme, 
existují nějaká volně prodejná far-
maka, která nás zbaví nepříjemné 
kocoviny, či urychlí odbourávání 
alkoholu?
Ano, v naší lékárně si můžete za-
koupit tyto přípravky. Rádi vám po-
radíme. Ovšem je nutno podotknout, 
že ani jeden z nich není prostředkem 
pro zajištění bezstarostného popíjení 
alkoholických nápojů bez následků. 
Pokud se někdo rozhodne si takovýto 
preparát obstarat, měl by se důkladně 
seznámit s jeho účinky a možnostmi 
použití, ať už z návodu k použití ne-
bo konzultací s lékárníkem.

Lékárna ústecké Masarykovy nemocnice

 Nastal čas Vánoc a pohá-
dek. Díváte se doma o Váno-
cích na pohádky? 
Dívám se. A na všechny po-
hádky. Nesmím vynechat 
Pekařova císaře a Císařova 
pekaře, to je prostě klasika.

 A taky Popelku...?
(smích) Ano, i Popelku!

 Jak jste si tenkrát užil natáčení po-
hádky Tři oříšky pro Popelku a jak se 
vám hrálo s Libuškou Šafránkovou?
Vůbec jsem tehdy neměl tušení, jak 
slavný fi lm natáčíme. Kdybych to věděl, 
určitě bych si to víc užil. A co se týče Li-
bušky, tak tu jsem platonicky miloval.

 Nevadí vám, že Tři oříšky máte na-
věky „přišité“? 
Je pravda, že ze Tří oříšků pro Popelku 
se stalo takové dogma. Beru je jako 
film, který se udržel v přízni diváků už 
třicet let, což je výjimečné, tak musí 
být asi opravdu dobrý. I když na druhé 
straně je to prokletí. Vladimír Ráž mi 

Libuše Šafránková se na Popelku podívá s vnukem
Cestu k fi lmu Libuši Šafránkové otevřela role Barunky v Babičce. Nejslavnější je ale její Popelka, jež obu-
la střevíček jako pro panenku. 

 Prý vás zastupovala kaskadérka, 
v jaké scéně to bylo?
Když jsem přeskakovala s koněm 
přes potok.

 Jak se vám pracovalo s Rozárkou 
a Juráškem?
S Juráškem nebyl problém, ale Ro-
zárka si postavila hlavu zrovna ve 
chvíli, kdy na mě měla mrknout, 
zda mám jet za princem na ples. 

Kvůli Rozárce musel při-
jet člověk ze zoo, který jí 
dal povel, aby poslechla.

 Vy jste si to určitě při 
natáčení velmi užívala, 
protože milujete les, 
přírodu a zvířata...
Do přírody chodím rá-
da a taky se ráda pro-
jíždím na kole krás-
nou přírodou. V Popel-
ce jsem jen kolo vymě-
nila za koně.
 V loňském roce jste 

poprvé slavila Vánoce 
s čerstvě narozeným 
vnukem Pepíčkem. Letos 
by se už s vá-
mi mohl dí-
vat na pohád-
ky. Pustíte mu 
Popelku?
To si pište!

Libuše Šafránková 

Text: Metropol, foto: archivtxt: MMetropol foto: archivTTexTeTexTTTTTT

Text: Lucie Sinková, foto: archiv

Nejznámější český princ, jenž se 
zamiloval do Popelky a našel si 
ji podle střevíčku.

a zajímalo je, jestli ještě existuje kos-
tým prince a Popelčin střevíček. U nich 
zůstala Popelka také velice populární, 
ale především díky německým hercům. 
Já mám prý dokonce v Německu svůj 
fanklub, který má přes pět tisíc lidí, což 
jsem vůbec netušil. A v Moritzburgu, 
kde se natáčelo v konírně a na statku, 
se konají stylové svatební obřady.

 A co třeba Třetí princ – tam jste si 
zahrál dokonce dvojroli. Přirostl vám 
některý z bratrů k srdci víc? Ten ro-
mantik, nebo ten víc „do světa“? 
Na tento film také vzpomínám rád, 
protože režisér Tonda Moskalyk byl 
opravdu skvělý a myslím, že tato po-
hádka má rovněž svého ducha. Nato-
čit dobrou pohádku totiž vůbec není 
jednoduché. Musíte se trefit do určité 

dávky prostoty a dobroty, nesmíte nic 
překombinovat. Lidi mají pohádky rá-
di, protože v nás budí cit a smysl pro 
spravedlnost. Když člověk stárne, tak 
bývá cyničtější, ale kouzlu pohádky 
podlehnete. A tak, pokud jste mladí, 
fandíte zamilovanému bratrovi, který 
hledá svou vysněnou princeznu, a poz-

ději je vám zase sympatičtější ten dru-
hý, který běhá za obyčejnými děvčaty. 
Ano, to se s věkem mění. Je pravda, že 
české pohádky v sobě mají humor, což 
nám i Němci záviděli. Bereme v nich 
vše s nadsázkou. 

Narodil se 26. 10. 1950 v Konici u Prostějova. Po studiích na brněnské JAMU začínal v Divadle bratří 
Mrštíků v Brně. Od roku 1982 byl členem Městských divadel pražských, v letech 1990 až 1993 působil 
jako umělecký šéf Hudebního divadla v Karlíně. V roce 1998 založil soukromé Divadlo Skelet. Do di-
váckého povědomí se zapsal především díky rolím princů ve známých českých pohádkách (Tři oříšky 
pro Popelku, O štěstí a kráse nebo Třetí princ). Patří k nejvyhledávanějším hercům v českém dabingu 
(namlouvá Alaina Delona, Johna Travoltu, Mela Gibsona, Alana Aldu). 

jednou povídal: „Když jednou natočíš 
pohádku a podaří se ti, tak už celý život 

zůstaneš princem. A ho-
tovo!“ Můžete pak hrát 
cokoliv, ale už vám to 
nikdo neodpáře. My to 
navíc máme v českém 
fi lmu rozdělené – Pe-
pík Dvořák je vodník 
a já princ. Jinak mi ale 
Tři oříšky pro Popelku 

zpestřily školní léta, protože 
jsem dojížděl na natáčení do Německa, 
neboť šlo o česko-německou koproduk-
ci. Létal jsem do Drážďan a měl to štěstí 
pracovat ve slavném německém studiu 
DEFA. Také jsem se setkal se slavnými 
herci Menšíkem, Libíčkem a naučil se 
fi lmovému řemeslu. Tenkrát navíc stu-
denti nesměli točit. Divadlo se jim ještě 
povolovalo, ale film ne. A právě Ewald 
Schorm mě tehdy pustil, takže jemu 
jsem opravdu vděčný za mnohé. 

 Popelka je oblíbená nejenom u nás 
v Česku, ale i v Německu....
To máte pravdu. Jednou dokonce přijeli 
z německých televizí ZDF a RTL a chtě-
li, abych je provedl po Barrandově 

Pavel Trávníček

Filmový princ Pavel Trávníček
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Dream zážitek jako vánoční dárek je výborný nápad, bylo správné znění tajenky ve 23. čísle. Na zážitek od www.dream-zazitky.cz se může těšit Zdeňka Hájková z Mostu. Pro úspěšné-
ho vylosovaného luštitele dnešní křížovky je připraven DVD přehrávač. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: SEVEROČESKÝ METROPOL, Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem,
nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 8. ledna 2008. Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje vaše redakce.

Kreslí:  Michal Čižmar

METROPOL   vtip

METROPOL
kniha

METROPOL   horoskop    19. 12. - 31. 12.

Aloisi, budu třikrát hádat. Za zády máš pro mě kožich...? Nebo poukaz 
na Malorku...? Tak už jedině nové vydání Severočeského Metropolu!  

Beran 21. 3. - 20. 4.
Nedělejte si nic z toho, že se vám 

letos nepodařilo splnit ani jedno novoroční 
předsevzetí. Pomalu si připravujte nová, 
ať si můžete zase celý příští rok slibovat, 
co všechno musíte na sobě změnit. 

Býk  21. 4. - 21. 5.
Milujete adventní čas, který 

ve vás vzbuzuje až euforickou aktivitu 
a tvořivost. Vánoční svátky už ale proži-
jete v lehce nostalgické náladě, které se do 
Silvestra zaručeně zbavíte díky dobrému 
jídlu a pití.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Máte slabost pro kapra s bram-

borovým salátem, tím pádem se tradič-
ně nehorázně přejíte, čímž si můžete 
způsobit žlučníkovou koliku, v lepším 
případě to bude jen kost v krku. Tento-
krát se umírněte.

Lev  23. 7. - 23. 8.
V závěru roku zmírněte soustře-

děnost a nechte některé věci plynout jejich 
vlastním tokem. Nic neovlivňujte, příliš 
křečovitá snaha všechno udělat po svém 
nemusí být vždycky ta nejlepší cesta.

Rak  22. 6. - 22. 7.
Připravte se na to, že pod stromeč-

kem opět nenajdete to, co jste si tak nesmír-
ně přáli. Netrapte se tím zbytečně a udělejte 
si radost sami. Jste vynalézavější než vaši 
blízcí, proto můžete začít vymýšlet.

Ryby  20. 2. - 20. 3.
Rozložte si své síly tak, aby vás ná-

vštěva příbuzných nevyvedla z rovnová-
hy, ale abyste si ji užili v míru a pokoji tak, 
jak to má o Vánocích být. Čtěte si v Bibli, 
jděte na mši nebo na výstavu betlémů. 

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Nenakupujte nerozumně dra-

hé dárky pro všechny, které máte rádi 
a které chcete potěšit. Hlídejte si váš roz-
počet a nezadlužujte se. Může se stát, že 
nebudete mít z čeho vracet. Méně, ale 
s láskou, je více. 

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Pro vás je připraveno něko-

lik krásných a milých dárků. Jeden 
ale bude mít mnohem dalekosáhlejší 
a hlubší význam a může dokonce velmi 
pozitivně ovlivnit vaši budoucnost. Těš-
te se na překvapení.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Ani nezkoušejte prožít Vánoce ve 

stylu Jamese Bonda. Vaši akčnost si raději 
vybijte na snowboardu nebo na lyžích, ale 
i tam dávejte na sebe pozor. Pořiďte si no-
vou helmu, bude vám slušet model 007.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Všechny své nastřádané 

frustrace rozpusťte v alpské lázni. Kou-
pel ve vaně plné květů a bylinek vám 
pročistí nejen tělo, ale i hlavu. Při tom 
můžete snít, o čem je vám libo, ale hlav-
ně pozor, ať neusnete.

Váhy  24. 9. - 23. 10.
Nesnažte se zalíbit všem 

svým přátelům i příbuzným. To, že se 
málokdy strefíte do jejich vkusu, nelze 
posuzovat jako vaše selhání, nýbrž 
jako jejich nedostatek smyslu pro rece-
si. Berte vše s humorem. 

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
To, co jste nestihli, nebo zanedbávali 

po celý rok, těžko doženete v posledních pár 
dnech. Místo chaotického 

odškrtávání úkolů se za-
jděte inspirovat do kina, 

třeba na nový fi lm 
Woodyho Allena.

Jméno 
fyzika

Newtona

Ženský 
zpěvní
hlas

Drobný 
kopytník

Pružné
kovy

Králičí 
klec

Její 
osoba

Popěvek
Značka
auto-
baterií

Noční 
odpočinek

Tohleto
Pepř

 z 
Tichomoří

Bláhovec

Nesvobodný 
člověk

ve
středověku

Cizí
prací 

prášek

Pučálkova 
žirafa

Jméno 
herečky 

Janžurové
Okolo

Slovenský 
Standa

Usrknout

Jméno 
prozaika 

Pavla

Velká 
místnost

Němoherec

Úřad
(z němčiny)

Cíl

Malá
fordka

Zámořská 
velmoc

Iniciály 
Zicha

Anglicky 
„vzduch“

Římských 
999

Gorily

Heyerdahlův 
člun

Latinsky
„ke“

Kloudně

Oblíbené 
zpívání na 
veřejnosti

Prostí
vojáci

Plavidlo
z kmenů

Ruská
řeka

Pozůstatky 
(knižně)

Stříkanec
Ještě

pro tento
čas

Akvarijní 
rybka

Ruský 
souhlas

Instalatérská 
vsuvka

Edward 
(domácky)

Ušaté
hýkavé
zvíře

Seveřan
Erotický 
časopis

Slovensky 
„pouze“

Název 
hlásky X

Kvůli
(předložka)

Na jakém 
místě

Dřevina s 
kmenem

Medikament
Shluk
ptáků

Označení 
vozidel 
dálkové 
dopravy

Jméno 
novináře 
Kische

Bratislav-
ská čtvrť

NAPOVÍME:
Akuma, Yn,
Rača, ušet,
Toma, amt.

Ochlupení 
zvěře

Jiho-
americký 
hlodavec

Oplách-
nout

Chemická 
značka 
rubidia

Značka 
džusů

NAPOVÍME:
Ra, Ka, odr,
Rott, ava,
relikty, ad.

Pražský 
železář

Sloh

Slezská 
řeka

Německá 
auto-

mobilka

Organická 
sloučenina

Vlasový 
parazit

Hokej
nebo

házená

Vojenské 
jednotky

Jehličnatý 
les

Varianta 
jména
Olga

Značka 
nano-
voltu

Vysoká 
sportovní 

soutěž

Vevnitř

Stalloneho 
hrdina

Název 
sykavky

Podpěra 
vinné révy

L

Neboť 
(nářečně)

Kuřecí 
slabika

Cíp
květního 
kalichu

Nadejít

Slavná 
tajemná 

španělská 
jeskyně

2

5

1

43

Poděkování
Děkujeme touto cestou celému týmu zdravotníků
a všem zaměstnancům lůžkového rehabilitačního
oddělení Nemocnice Teplice, odštěpného závodu 
akciové společnosti Krajská zdravotní,
za nadstandardní péči a vstřícnost při našem
léčebném pobytu. Jmenovitě patří dík
primáři RHB oddělení MUDr. Petru Baťkovi
a ošetřující lékařce MUDr. Jaroslavě Přenosilové.

Ing. Anna Archmannová, Ing. Helena Doubková
a Ladislava Richterová, Teplice

Novinka ústec-
kého spisovatele 
Martina Fibigera 
(1964) s názvem 
Anděl odešel uza-
vírá „sudetskou 
trilogii“ refl ektu-
jící minulost čes-
ko-německého 

pohraničí. Volně navazuje na povíd-
ky z cyklu Kern (2003) a román Aus-
siger (2004). V příběhu tří postav - 
Čechoameričana Josepha, pamětní-
ka událostí Emila a odcházejícího 
vypravěče Martina - se prolínají pás-
ma vzpomínkových návratů a výkla-
dů tragikomických lidských osudů 
ve dvou zapomenutých příhranič-
ních obcích Vitín a Stínky na Děčín-
sku. Novelu vydává brněnské nakla-
datelství Weles.  (met)

Vánoční trhy
v Drážďanech
Vánoční trhy v Drážďanech se konají 
na Altmarktplatzu. Typické pro trhy 
jsou čtrnáctimetrová vánoční pyra-
mida a bohatě zdobená vánoční jedle. 
Nechybí ani tradiční vánočka, kterou 
Němci nazývají štolou. Plní se nejen 
mandlemi a rozinkami jako u nás 
v Česku, ale také mákem. Vánoční 
štola obvykle váží dva kilogramy, je 
řádně posypána moučkovým cukrem 
a ozdobena pečetí Zlatého jezdce, čili 
certifi kátem pravosti. 
Vánoční trhy se v Drážďanech konají 
od roku 1434. Centrum mají na Alt-
marktu, jen v loňském roce se přesu-
nuly na Ferdinanplatz. Otevřeno je od 
neděle do čtvrtka od 10 do 20 hodin, 
v pátek a sobotu od 10 do 21 hodin, 
o Štědrém dni od 10 do 14 hodin. (sin)
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SVS – investiční opatření  pro zajištění kvality vody
Severočeská vodárenská společ-
nost a. s. (SVS) působí na trhu v ob-
lasti výstavby vodohospodářské in-
frastruktury již patnáct let. Zajišťu-
je pro své akcionáře – severočeská 
města a obce – náležitý rozvoj a ob-
novu majetku. V současnosti jsou 
veškeré akcie SVS v držení 459 se-
veročeských měst a obcí. SVS pat-
ří k největším vlastnickým vodá-
renským společnostem v Čechách, 
protože její region pokrývá Ústecký 
kraj a podstatnou část Libereckého 
kraje. Na území, kde žije přes mili-
on obyvatel, je vlastníkem více než 
8 000 km vodovodů, 3 000 km kana-
lizací, 53 úpraven vody a 166 čis-
tíren odpadních vod. SVS svá zaří-
zení na rozvod a úpravu vody pro-
najímá provozní společnosti, dis-
tributorovi vody - Severočeským 
vodovodům a kanalizacím, a. s.

Lužická Nisa – úpravna vody Souš (první 3 fi ltry po rekonstrukci).

999,-

1.999,-JÍDELNÍ STŮL
- provedení: dekor javor

- rozměry: 110x71 cm

08890011

JÍDELNÍ ŽIDLE
- provedení: dekor javor

- 08890011-00

NE
JŠ

IR
ŠÍ

 VÝ
BĚ

R,
 

NE
JL

EP
ŠÍ

 CE
NYBezva nápady pro každý domov

Nic hezkého doma ?
O

ly
m

pi
a 

Ce
nt

ru
m

 T
ep

lic
e

Sr
bi

ck
á 

46
4,

 4
15

 0
1 

Te
pl

ic
e 

– 
Sr

bi
ce

Te
l.:

 4
14

 1
22

 2
11

O
te

ví
ra

cí
 d

ob
a:

 p
o-

ne
 9

.0
0 

- 2
1.

00
h

www.asko-nabytek.cz Nabídka platí od 11. – 24. 12. 2008, nebo do vyprodání zásob.

Vodní bohatství Země tvoří z 97 % 
voda slaná a ze 3 % voda sladká. 
Podstatná část sladké vody je vázá-
na v ledovcích, polárním ledu, věč-
ném sněhu, zemské kůře, atmosféře, 
v organismech a rostlinách. Praktic-
ky využitelné je pouze 0,054 % slad-
ké vody. Zásoby sladké vody nejsou 
nevyčerpatelné, je proto nezbytné je 
udržovat, chránit a podle možností 
rozhojňovat.
„Jako největší vlastník vodárenské in-
frastruktury na severu Čech průběžně 
rekonstruujeme a modernizujeme zaří-
zení na výrobu pitné vody a sítě na její 
rozvod. Provedli jsme proto rekonstruk-
ci velké úpravny vody Hradiště v Ústec-
kém kraji (2004-2006) a dosud probíhá 
rekonstrukce úpravny vody Souš v Libe-
reckém kraji (2006-2009). Jejich cílem je 
naplnění Směrnice o jakosti vody urče-
né pro lidskou spotřebu (Směrnice Ra-

dy 98/83/ES),“ vysvětluje Ing. Miroslav 
Harciník, generální ředitel SVS.

Projekt Podkrušnohoří
– rekonstrukce

úpravny vody Hradiště
Úpravna vody Hradiště z roku 1976 
je klíčovým zdrojem Severočeské vo-
dárenské soustavy, ze které je záso-
bováno pitnou vodou zhruba 650 ti-
síc obyvatel. Její vybavení moderní 
technologií si vyžádalo zhoršování 
kvality surové vody ve vodárenské 
nádrži Přísečnice. SVS rekonstruk-
ci úpravny zařadila do sdruženého 
projektu „Podkrušnohoří“. Na spolu-
fi nancování projektu se podílela Ev-
ropská unie prostřednictvím Fondu 
soudržnosti a Státní fond životního 
prostředí ČR. Skupina opatření „Pit-
ná voda“ zahrnovala rekonstrukci 
úpravny vody Hradiště a vodovodní-
ho řadu Želenice – Bílina ve fi nanč-
ním objemu přes 8,7 milionu EUR. 

Projekt Lužická Nisa
 - rekonstrukce

úpravny vody Souš
Celkovou rekonstrukci úpravny vo-
dy Souš realizuje Severočeská vodá-
renská společnost v rámci sdružené-
ho projektu „Lužická Nisa“, spolufi -
nancovaného Evropskou unií z Fon-
du soudržnosti a Státním fondem 
životního prostředí ČR. Rekonstruk-
ce úpravny bude stát zhruba 11,4 
milionů EUR. Celkově je pitnou vo-
dou ze Souše zásobováno přes 100 
tisíc obyvatel Jablonecka a Libe-
recka. Rekonstrukce úpravny vody 
probíhá po etapách, takže úpravna 
je v provozu po celou dobu rekon-
strukce, i když s omezením své ka-
pacity. Při rekonstrukcích úpraven 
vody jsou používány moderní účin-
né fi ltrační a separační technologie, 
které zlepšují výkon fi ltrů a kvalitu 
úpravy vody.  

UV-lampy 
Protože mnohým vadí aroma chlóru, 
který se do pitné vody přidává pro 
zajištění její bakteriální nezávad-
nosti, SVS se rozhodla přibližně po 
dvouletém ověřování pro zavedení 
nové technologie - dezinfekce ultra-
fi alovým zářením pomocí UV-lamp 
instalovaných na úpravnách vody. 
Výrazně se tím zvyšuje hygienické 
zabezpečení pitné vody a nová tech-
nologie umožňuje snížit dávky chló-
ru na minimální úroveň. Dvě UV-
lampy nainstalovala Severočeská vo-
dárenská společnost v roce 2006 na 
úpravnách vody Souš (zásobuje pit-
nou vodou Jablonecko a část Liberce) 
a Bedřichov (zásobuje Liberec). V ro-
ce 2007 probíhal jejich zkušební pro-
voz. Další dvě UV-lampy korun by-
ly nainstalovány v menších úprav-
nách vody v Ústeckém kraji III. Mlýn 
a Chřibská. Tento moderní způsob 
dezinfekce pitné vody se používá 
ve vyspělých státech světa. Postup-
ně bude tato technologie aplikována 
i v dalších úpravnách vody v regio-
nu, kde SVS působí.
„Součástí našich opatření pro zajiště-
ní kvality dodávané pitné vody je ta-
ké pravidelná obnova vodovodních sí-
tí. Na obnovu sítí v našem majetku 
nyní věnujeme přibližně třetinu in-
vestičního rozpočtu. Postupně rovněž 
nahrazujeme některé zbývající míst-
ní, legislativě nevyhovující vodní zdro-
je – např. ve dvou posledních letech 
jsme uskutečnili taková opatření v ob-
cích nebo jejich místních částech Peruc, 
Chrastava – Vysoká, Liběšice, Desná – 
Pustiny, Český Dub – Loukovičky, Ma-
lý Dub,“ doplňuje výčet opatření pro 
zajištění kvality vody Ing. Harciník. 

Text: Metropol, foto: SVS, a. s.
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NEJLEPŠÍ CENY
Olym

pia centrum
Srbická 464, 415 01 TEPLICE

Otevírací doba: po-ne 9.00 - 21.00h
Zdarm

a kyvadlová autobusová doprava

10 Kontakt pro podnikatele a fi rmy: inzerce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností v celém Ústeckém kraji
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Milí občané Ústeckého kraje,  

pro mnohé z nás je čas nadcházejících vánočních svátků tím 
nejkrásnějším obdobím v kalendáři. Dovolte mi proto, abych 
Vám spolu s mými kolegy z krajského zastupitelstva popřála, 
abyste tyto ojedinělé dny prožili co nejlépe,  v kruhu svých 
nejbližších a drahých, s nimiž je Vám dobře. Nechť to jsou oka-
mžiky naplněné porozuměním, pohodou, klidem a nevšedností! 
Ve dnech, které spojujeme s Vánocemi a Novým rokem, dostá-
vají značný prostor také krásné zvyky a tradice. Přála bych 
Vám, abyste se jimi inspirovali a nacházeli v nápadech, jak 
si čas vánoční ozvláštnit, zalíbení, jako tomu bylo u našich 
předků. Zároveň bych Vám přála, abyste si vánoční a novoroč-
ní svátky prožili svátečně, radostně, v naději na lepší dny příští 
a byli plni očekávání, že se Vám v roce 2009 splní Vaše tajná 
přání.
K jejich uskutečnění je třeba jedno zá-
kladní a nejdůležitější – být zdráv. Přeji 
Vám proto po celý příští rok hodně 
zdraví, sil a optimismu a k uskuteč-
ňování Vašich snů a představ také 
nezbytnou dávku štěstí!

Deset a půl miliardy této částky už 
bylo vyčerpáno, nebo je rozděleno 
mezi projekty. A právě ty se staly té-
matem setkání starostů obcí, kteří se 
sešli na Krajském úřadu Ústeckého 
kraje s pracovníky odboru kanceláře 
hejtmana, Jaroslavou Kusznirukovou, 
pověřencem kraje a Ivou Šaškovou, 
které tuto agendu mají na staros-
ti. Přizván byl i Martin Kabrna z Vý-
zkumného ústavu hnědého uhlí a ex-
terní poradce na danou problematiku 
Miroslav Seidl. 
O tom, který z projektů dostane pe-
níze z ekomiliard, rozhoduje mezi-

resortní hodnotící komise. „Přenesli 
jsme její informace, které komise pova-
žuje za zásadní v přiznávání fi nancí,“ 
říká Jaroslava Kuszniruková. Zdůraz-
nila, že prioritní jsou ty projekty, kte-
ré mají obce připravené ke stavební-
mu povolení. Především to znamená, 
že obce musí mít vypořádány majet-
kové vztahy k pozemkům, na nichž 
chtějí stavby realizovat.
„Při této příležitosti bych měla říct, že Po-
zemkový fond, územní pracoviště Tepli-
ce, respektive jeho vedení, vychází na-
šim obcím s převodem pozemků vstříc,“ 
říká pověřenec kraje. Dodává, že se 

Ekomiliardy podpoří projekty obcí a měst
v současné době bilancuje roční prá-
ce na hodnocení projektů a připravu-
je se nová aktualizace koncepce, kte-
rá už v prosinci bude obcím k dispo-
zici v elektronické podobě na adrese 
www.15miliard.cz. „Tady by měly ob-
ce najít veškeré informace, původní kon-
cepci, databázi i přehled všech projektů, 
které jsou do koncepce zařazené. Nebu-
de tu chybět ani statistika, jak se ekomi-
liardy čerpají,“ připomíná Martin Ka-
brna.
S dalším příspěvek vystoupil Miro-
slav Seidl, který představitele obcí po-
drobně seznámil „s kuchařkou“, jak 
žádosti o peníze na projekty správně 
napsat, co musí být jejich přílohou, 
co nesmí postrádat, nebo jak se vyva-
rovat chybám. Vysvětlivky a metodi-

ku ke směrnici najdou obce i na we-
bových stránkách Ústeckého kraje.
Tyto schůzky se zástupci obcí pořádá 
kancelář hejtmana vždy po zasedání 
mezirezortní komise. V minulém a le-
tošním roce bylo předloženo a schvá-
leno v mezirezortní komisi za ÚK cel-
kem 10 projektů za 126 500 000 ko-
run.
Jedním z prvních, které realizovaly 
obce našeho kraje za peníze z toho-
to vládního balíčku, je za 2,3 milionu 
korun  přemístění sousoší sv. Nepo-
muka v Mostě nedaleko děkanského 
kostela. Z ekomiliard se bude fi nan-
covat i nově vznikající jezero v Mos-
tě. „Schváleným projektem je také cyk-
lostezka v Březně u Chomutova,“ uvádí 
další příklad Jaroslava Kuszniruková.

Vláda ČR přiznala v roce 2002 příspě-
vek na likvidace starých důlních škod 
ve výši 15 miliard korun v severočes-
ké hnědouhelné pánvi. Letos našemu 
regionu kabinet přislíbil doplnit ušlou 
daň z přidané hodnoty z původních 15 
miliard, představující dalších 4,5 mili-
ardy korun pro náš a Karlovarský kraj. 
Peníze jsou určeny nejen na rekultiva-
ce, ale hlavně na resocializace a revita-
lizace těžbou zasažených území.
Zcela zásadním úspěchem bylo pro 
náš kraj letošní usnesení vlády o pra-
videlném příspěvku z dividendy ČEZ 
oblastem postiženým těžbou hně-
dého uhlí. Pro náš region by to mě-
lo znamenat půl miliardy korun roč-
ně právě na zacelení jizev na krajině 
zasažené těžbou.  (kr)

Ústecký kraj | V Ústeckém kraji fi nišuje rozdělování tzv. 15 ekomiliard, 
peněz, které vláda před šesti lety uvolnila na sanaci krajiny poničené těž-
bou hnědého uhlí. 

Na veletrhu TUC v Lipsku. Na stánku je pracovnice oddělení cestovního ruchu odbo-
ru regionálního rozvoje Naďa Pilátová.

Londýn
Předposlední expozici kraj rozbalil 
v Anglii na World Travel Market Lon-
don, kde se na výstavišti ExCel předsta-
vily stovky vystavovatelů na největší 
světové burze cestovního ruchu. Ta 
je určena pouze specializovaným od-
borníkům a Ústecký kraj tady nabízel 
služby a možnosti turistiky, cestování 
a lázeňství z celého regionu. 
Zájem měli odborníci také o cyklostez-
ky a o židovské památky v našem kraji. 
Ten byl v Londýně již potřetí a mnozí 
z více než 45 000 profesionálů z 202 
zemí světa navštívili i expozici ze se-
verních Čech. Slavnostního zahájení 
veletrhu byl přítomen rovněž velvysla-
nec České republiky ve Spojeném krá-
lovství Velké Británie a Severního Irska 
Jan Winkler.

Lipsko
Na posledním veletrhu, TUC v němec-
kém Lipsku, se spolu s Ústeckým kra-
jem představilo i město Děčín. Od roku 
2004 je náš kraj na tomto veletrhu re-
gionální turistiky, campingu či pamá-
tek, národních parků a hor pravidelně. 

Tečka za veletrhy v Londýně a Lipsku
Ústecký kraj | Letošní sérii prezen-
tací na veletrzích cestovního ruchu 
uzavřel Ústecký kraj na mezinárod-
ních veletrzích cestovního ruchu. 

Jakub Sládek z Brna
je absolutní vítěz

Soutěž tradičně vyhlásilo město Ústí 
nad Labem spolu s českým minis-
terstvem školství, mládeže a tělový-
chovy a náročné organizace se ujala 
příspěvková organizace Ústeckého 
kraje Základní umělecká škola Evy 
Randové ve spolupráci s kulturním 
střediskem města. 
Hejtmana Ústeckého kraje na slav-
nostním večeru s udílením cen za-
stupoval Radek Vonka, jenž byl tra-
dičně ředitelem soutěže, statutární 
město reprezentoval Arno Fišera, 
náměstek primátora, jenž předal 
hlavní cenu letošního ročníku. Na 
jedenačtyřicáté Virtuosi přijelo 26 
mladých klavíristů z devíti států 
Evropy a Asie (Česko, Arménie, Bě-
lorusko, Litva, Německo, Polsko, 
Rakousko, Rusko a Ukrajina). Deva-
tenáct bylo děvčat, sedm chlapců. 
(Na loňském jubilejním 40. ročníku 
soutěže bylo 52 klavíristů ze 14 zemí 
tří kontinentů.)
Mezinárodní porota v čele s předse-
dou Petrem Slavíkem přiřkla hlavní 

cenu pro absolutního vítěze Jakuba 
Sládka z Brna, jenž zároveň vyhrál 
prostřední věkovou kategorii 12 
a 13 let. V kategorii nejmladších 
interpretů zvítězila ústecká naděje 
Renata Fričová spolu se Stefanií Ana-
stasií Richterovou (Rakousko). Mezi 
„nejstaršími“ účastníky, tedy klaví-
risty mezi 14. a 15. rokem, vyhrála 
Mariam Abgaryanová (Rusko). (kr)

Letošní lipský veletrh byl zahájen ve 
čtvrtek 20. listopadu a kraj se tu o po-
zornost návštěvníků především z řad 
odborné veřejnosti mezi více než tisí-
covkou vystavovatelů ze šedesáti zemí 
světa. 

Ve světě o nás vědí 
Na veletrzích v Londýně i v Lipsku 
měl kraj výstavní plochy a stánky od 
agentury CzechTourism zcela zdarma, 
stejně jako na předcházejících veletr-
zích v Utrechtu, Vídni, Madridu, Ham-
burku, Mnichově, Berlíně, Moskvě, 

Varšavě a Kyjevu. V Drážďanech, Bru-
selu, Dubaji a Petrohradu hradil kraj 
polovinu výstavních nákladů. Celkem 
poskytl CzechTourism výstavní plochy 
a pronájem stánků Ústeckému kra-
ji v letošním roce za 777 tisíc korun, 
pronájem tak přišel na pouhých 111 
tisíc korun vydaných z krajské poklad-
ny. Kromě zmíněných veletrhů v za-
hraničí se kraj prezentoval na třech 
domácích akcích: Regiontouru v Brně, 
Holiday World v Praze a veletrhu Do-
volená Ostrava.  (kr)

Jediná účastnice z Asie Arménka Ana-
hit Arushanyanová si pro ústecké pub-
likum vybrala Lisztův Rej skřítků.

Ústí nad Labem | Po dvoudenním klání na pódiu Severočeského divadla opery 
a baletu v Ústí nad Labem převzali nejlepší účastníci 41. ročníku mezinárodní 
klavírní soutěže Virtuosi per musica di pianoforte diplomy a věcné ceny. 

Do dvou kategorií soutěže Náš kraj 
2008 se letos přihlásilo na osm desítek 
subjektů vydávajících propagační ma-
teriály o cestovním ruchu, turistice, 
rozvoji služeb, těch, jež přibližují zají-
mavosti českých regionů. 
V pondělí 1. prosince převzal Jiří Vál-
ka, vedoucí oddělení cestovního ruchu 
odboru regionálního rozvoje Krajské-
ho úřadu Ústeckého kraje, v pražském 
Veletržním paláci  ocenění za 1. místo 
v kategorii Nejlepší multimediální pre-

zentace na CD nebo DVD. Cenu pře-
dával ředitel agentury CzechTourism 
Rostislav Vondruška.
DVD Průvodce Ústeckým krajem bylo 
realizováno ve spolupráci se studiem 
Video Report v nákladu dvou tisíc kusů 
a je plné nádherných pohledů do nej-
zajímavějších lokalit našeho regionu 
členěného podle sedmi okresů. Bylo 
vyrobeno s výběrem tří jazykových ko-
mentářů – česky, německy a anglicky. 
Průvodce Ústeckým krajem bude slou-

DVD Ústeckého kraje vyhrálo
Ústecký kraj | Mimořádný úspěch zaznamenal Ústecký kraj v prestižní soutěži Náš kraj, kterou posedmé uspořá-
dalo pražské Vydavatelství C.O.T. Media s.r.o. 

Diplom za 1. cenu pro DVD o Ústeckém kraji.

Jiří Válka (vpravo) přebírá cenu za 1. místo v celostátní soutěži Náš kraj 2008 
z rukou ředitele Czechtourismu Rostislava Vondrušky a majitelky vydavatelství 
C.O.T. Media Evy Frindtové.

žit jako jeho prezentace na tuzemských 
i zahraničních veletrzích cestovního 
ruchu, kterých se i příští rok tradičně 
zúčastní. 
Součástí ocenění za první místo ve 
zmíněné soutěžní kategorii byl nejen 
diplom a skleněná plastika, ale rovněž 
poukaz na ubytování a letenky pro dvě 
osoby do Frankfurtu nad Mohanem. Na 
duben tam chystá agentura CzechTou-
rism otevření svého již třetího zahra-
ničního zastoupení (po Berlínu a Mni-
chovu). 
Ústecký kraj se tak díky výhře v sou-
těži Náš kraj 2008 bude moci za mi-
nimálních nákladů představit příští 
jaro v tomto centru spolkového státu 
Hesensko. A Frankfurt/Main je, jak zná-
mo, bankovním a burzovním srdcem 
Evropy, kongresovou a veletržní metro-
polí starého kontinentu. (kr)

m za 1. cenu pro DVD o Ústeckém kraj

Jana Vaňhová

 zá-
Přeji
ě 
č-



w
w

w
.s

iln
ic

eg
ro

up
.c

om
...

 ra
zí

m
e 

ce
st

y 
pr

o 
vá

s 
...

ko
m

un
ik

ac
e 

| a
sf

al
to

vé
 s

m
ěs

i |
 m

os
ty

 | 
re

cy
kl

ac
e 

za
 s

tu
de

na
 | 

in
že

ný
rs

ké
 s

ítě
 | 

ze
m

ní
 p

rá
ce

11
inzerce

SI
LN

IC
E 

GR
OU

P, 
a.

 s
.



profesionální m
onitoring trhu

w
w

w
.ppm

.cz

12
in

ze
rc

e

SKUPINA EZ



13
inzerce

SKUPINA EZ

N
e
j
l
e
p
š
í
 
č
t
e
n
í
 
p
r
o
 
n
e
j
l
e
p
š
í
 
m
u
ž
e
.
 U

ž
i
j
t
e
 
s
i
 
V
á
n
o
c
e
 
s
 
č
a
s
o
p
i
s
e
m
B



člen D
D

M
 G

roup
w

w
w

.m
etrostav.cz

14
in

ze
rc

e

SKUPINA EZ



15
inzerce

SKUPINA EZ

Vá
že

ní
 k

lie
nt

i,s
po

le
čn

os
t I

NR
EB

IA
 s

.r.
o 

pr
ov

oz
uj

íc
í z

as
to

up
en

í K
oo

pe
ra

tiv
y 

po
jiš

to
vn

y 
a.

s.
,V

ie
nn

a 
In

su
ra

nc
e 

Gr
ou

p
Vá

že
ní

 k
lie

nt
i,s

po
le

čn
os

t I
NR

EB
IA

 s
.r.

o 
pr

ov
oz

uj
íc

í z
as

to
up

en
í K

oo
pe

ra
tiv

y 
po

jiš
to

vn
y 

a.
s.

,V
ie

nn
a 

In
su

ra
nc

e 
Gr

ou
p

v 
ul

ic
i V

ítě
zs

la
va

 N
ez

va
la

 2
47

7 
, M

os
t (

bý
va

lý
 tu

ze
x)

 V
ám

 d
ěk

uj
e 

za
 p

ro
je

ve
no

u 
dů

vě
ru

 v
 u

pl
yn

ul
ém

 ro
ce

 a
 d

o 
no

vé
ho

 ro
ku

 2
00

9
v 

ul
ic

i V
ítě

zs
la

va
 N

ez
va

la
 2

47
7 

, M
os

t (
bý

va
lý

 tu
ze

x)
 V

ám
 d

ěk
uj

e 
za

 p
ro

je
ve

no
u 

dů
vě

ru
 v

 u
pl

yn
ul

ém
 ro

ce
 a

 d
o 

no
vé

ho
 ro

ku
 2

00
9

Vá
m

 z
e 

sr
dc

e 
př

ej
e 

ho
dn

ě 
zr

av
í,š

tě
st

í,o
so

bn
íc

h 
i p

ra
co

vn
íc

h 
ús

pě
ch

ů.
So

uč
as

ně
 s

e 
tě

ší
m

e 
na

 d
al

ší
 s

po
le

čn
ou

 s
po

lu
pr

ác
i.

Vá
m

 z
e 

sr
dc

e 
př

ej
e 

ho
dn

ě 
zr

av
í,š

tě
st

í,o
so

bn
íc

h 
i p

ra
co

vn
íc

h 
ús

pě
ch

ů.
So

uč
as

ně
 s

e 
tě

ší
m

e 
na

 d
al

ší
 s

po
le

čn
ou

 s
po

lu
pr

ác
i.

Vá
že

ní
 k

lie
nt

i,s
po

le
čn

os
t I

NR
EB

IA
 s

.r.
o 

pr
ov

oz
uj

íc
í z

as
to

up
en

í K
oo

pe
ra

tiv
y 

po
jiš

to
vn

y 
a.

s.
,V

ie
nn

a 
In

su
ra

nc
e 

Gr
ou

p
Vá

že
ní

 k
lie

nt
i,s

po
le

čn
os

t I
NR

EB
IA

 s
.r.

o 
pr

ov
oz

uj
íc

í z
as

to
up

en
í K

oo
pe

ra
tiv

y 
po

jiš
to

vn
y 

a.
s.

,V
ie

nn
a 

In
su

ra
nc

e 
Gr

ou
p

v 
ul

ic
i V

ítě
zs

la
va

 N
ez

va
la

 2
47

7 
, M

os
t (

bý
va

lý
 tu

ze
x)

 V
ám

 d
ěk

uj
e 

za
 p

ro
je

ve
no

u 
dů

vě
ru

 v
 u

pl
yn

ul
ém

 ro
ce

 a
 d

o 
no

vé
ho

 ro
ku

 2
00

9
v 

ul
ic

i V
ítě

zs
la

va
 N

ez
va

la
 2

47
7 

, M
os

t (
bý

va
lý

 tu
ze

x)
 V

ám
 d

ěk
uj

e 
za

 p
ro

je
ve

no
u 

dů
vě

ru
 v

 u
pl

yn
ul

ém
 ro

ce
 a

 d
o 

no
vé

ho
 ro

ku
 2

00
9

Vá
m

 z
e 

sr
dc

e 
př

ej
e 

ho
dn

ě 
zr

av
í,š

tě
st

í,o
so

bn
íc

h 
i p

ra
co

vn
íc

h 
ús

pě
ch

ů.
So

uč
as

ně
 s

e 
tě

ší
m

e 
na

 d
al

ší
 s

po
le

čn
ou

 s
po

lu
pr

ác
i.

Vá
m

 z
e 

sr
dc

e 
př

ej
e 

ho
dn

ě 
zr

av
í,š

tě
st

í,o
so

bn
íc

h 
i p

ra
co

vn
íc

h 
ús

pě
ch

ů.
So

uč
as

ně
 s

e 
tě

ší
m

e 
na

 d
al

ší
 s

po
le

čn
ou

 s
po

lu
pr

ác
i.

te
l.:

 
te

l.:
 4

76
 1

00
 6

18
47

6 
10

0 
61

8
e-

m
ai

l: 
e-

m
ai

l: 
in

fo
in

fo
@

in
re

bi
a.

cz
@

in
re

bi
a.

cz
w

w
w

.in
re

bi
a.

cz
w

w
w

.in
re

bi
a.

cz



Radostné Vánoce a šťastný nový rok přeje redakce
Radostné Vánoce a šťastný nový rok přeje redakce

ví
će

 n
a 

w
w

w
.t

yd
en

ik
y.

cz
16

in
ze

rc
e

FINE Reality, a.s. 
Masarykova 1327/45

400 01  Ústí nad Labem

tel.: +420 477 070 501

e-mail: usti@fi nereality.cz 

Nabízíme peníze předem

k15-000157-08_image_inzerce_FR_Usti_nL_146x100.indd   1 27.8.2008   16:20:45

Text: Zuzana Janotová
Foto: Michaela Feureislová

Hledáme nové 
obchodní zástupce.

www.smartpujcka.cz

až 5         Kč

na dobu 7 až 12 měsíců

hotovost až do domu

nejvýhodnější podmínky v regionu

měsíční splátky

k03_95x100_cmyk.indd   1 12.3.2008   11:18:35

Vydává: Severočeský Metropol, a. s. ve spolupráci s METROPOL MANAGEMENTEM s.r.o. , Masarykova 460/11, 415 01 Teplice, IČ: 25477994,
sídlo redakce: Beethovenova 215/24, Ústí nad Labem, tel. 472 700 122, šéfredaktorka: Alena Volfová, e-mail: volfova@tydeniky.cz, redakce@tydeniky.cz,
vedoucí inzerce: Petr Šimůnek, e-mail: simunek@tydeniky.cz, inzerce@tydeniky.cz, vedoucí výroby: Jiří Vondráček, e-mail: grafi ka@tydeniky.cz, internet: Tomáš Branda, 
webeditor@tydeniky.cz, www.tydeniky.cz. Povoleno MK ČR pod číslem E 17961. Vychází jako čtrnáctideník. Tiskne: BOHEMIA PRINT, a. s., Jana Koziny 1632/7, 415 02 Teplice,
distribuce: Česká pošta, s. p., Masarykova 3120/34, 400 01 Ústí nad Labem. Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí.

Pokud si budete chtít zpestřit vánoč-
ní svátky opravdu nevšedním zážit-
kem, vypravte se na výstavu do praž-
ského Strahovského kláštera. Tam se 
totiž můžete setkat s hrdiny pat-
nácti nejslavnějších pohádek téměř 
osobně. Pokud samozřejmě uznáte, 
že podstatnou část jejich osobnosti 
tvoří jejich pohádkové kostýmy.
Unikátní výstava Jak se oblékají po-
hádky vznikla díky Janě Sommero-
vé, která si vzala do hlavy, že seže-
ne kostýmy nejznámějších pohád-
kových bytostí, které jsou národem 
milované, známé a rok co rok nám 
vstupují prostřednictvím televizní 
obrazovky do svátečně naladěných 
domácností.
Když se autorka a kurátorka do pří-
pravy výstavy, která u nás nemá ob-
doby, pouštěla, netušila, co ji čeká: 
„Přemýšlela jsem o výstavě, která by se 
líbila malým i velkým dětem a konec-
konců i jejich rodičům či prarodičům. 

Praha | Propadnout kouzlu pohádek je tak snadné bez ohledu na věk. Známe to všichni. Zejména v čase vánoč-
ním okouzlují ty nejznámější české pohádky diváky všech generací. Vždyť čím by byly Vánoce bez všech těch prin-
cezen, čertů, Honzů či draků? 

Výstava ve Strahovském 
klášteře

•potrvá do 1. 1. 2009
• otevřeno denně od 9.00 do 17.00 

hodin, od 12.00 do 12.30 je po-
lední pauza

otevírací doba o Vánocích
a na Nový rok:

•24. a 25.12. - zavřeno
•26.12. - normální otevírací doba
•31.12. -  otevřeno pouze do 12.00 

hodin
•1.1. -  otevřeno pouze od 12.00 

do 16.00 hodin

A protože mám ráda pohádky, napad-
la mě výstava kostýmů,“ říká.
Vzhledem k tomu, že hledala vý-
hradně původní kostýmy, trvalo více 
než půl roku, než se jí podařilo shro-
máždit jejich originální soubor, kte-
rý dnes hostí prostory jednoho z na-
šich nejkrásnějších klášterů. Při hle-
dání jí hodně pomohli Věra Krátká 
a Martin Růžička z Barrandov Studi-
os, kteří mají na starosti fundus s ví-
ce než dvěma tisíci fi lmovými kos-
týmy.
Znamenalo to ovšem prosedět hodi-
ny a hodiny před obrazovkou a sle-
dovat pohádky, protože ve fundu-
su není žádná dokumentace, podle 
které by bylo možné kostýmy najít 
a přiřadit ke konkrétním pohádkám.
Výsledek ale stál za to. Ve Strahov-
ském klášteře je teď k vidění sedm-
desát oděvních skvostů, z nichž ně-
které patří do kulturního dědic-
tví České republiky. Ty nejvzácnější 

Princezny na dosah Princezny na dosah 

Poznáte, ve kterých pohádkách si zahrály kostýmy na fotografi ích?

ovšem musí být ve skleněných vit-
rínách. 
Nejstarší vystavené šaty jsou z Pyš-
né princezny nebo Císařova pekaře 
a Pekařova císaře, fi lmů, které se na-
táčely v padesátých letech minulého 
století. Nejnovější pak z Nejkrásněj-
ší hádanky, která vznikla teprve loni. 
Je zajímavé porovnat, jak si výtvar-
níci v různých dobách poradili se 
ztvárněním různých pohádkových 
postav. Obdivuhodné také je, s jakou 
pečlivostí a profesionalitou jsou i ty 
nejstarší šaty vypracované.
Samozřejmě, že nechybí ani kostýmy 
z pohádek Šíleně smutná princezna, 
Hrátky s čertem, Tři oříšky pro Po-
pelku, Princezna se zlatou hvězdou, 
Byl jednou jeden král či O princezně 
Jasněnce a létajícím ševci.   
Nejen pohádkové šaty, ale také zná-
mé pohádkové rekvizity jsou na 
Strahově k vidění. Křídla létajícího 
ševce Jíry, sůl, jejíž cenu dobře zna-

la moudrá Maruška, portrét krále, 
který naopak hodnotu soli nedoká-
zal ocenit, obraz princezny Krasomi-
ly a její zpívající květina…  
Na výstavě Jak se oblékají pohádky si 
přijde na své každý. Kdo si pozorně 
přečte komentář, kterým exponáty 
vybavil fi lmový historik Pavel Taus-
sig, se navíc dozví spoustu zajíma-
vostí, které možná dosud nevěděl.
Například, že hudbu k pohádce Princ 
a Večernice z roku 1978  složil zná-
mý komponista Svatopluk Havelka, 
který hlavní hudební motiv použil 
i pro písničku Láska je ráj s textem 
Pavla Kopty, která zní v úvodu i na 
konec pohádky. Nazpíval ji skladate-
lův syn Ondřej Havelka.
Pohádka Obušku, z pytle ven, která 
vznikala v dobách třeskutého soci-
alismu v roce 1955 se zase dočkala 
kritiky za scénu, kdy obušek výpras-
kem ztrestá zlodějského krčmáře. 
Prý byla s ohledem na dětské diváky 
příliš naturalistická a krutá.  
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Byl jednou jeden král
Princezna se zlatou hvězdou na čele
Šíleně smutná princezna
Hrátky s čertem

Pohádky: 

Krásné adventní
období, milí čtenáři,

nastává pohádkový čas, čas kouzel, 
která jsou možná právě jedenkrát 
v roce. Vychutnávejme si kouzelné 
dny a pomalu nasávejme vůni vánoč-
ní atmosféry. 
„Ježíšek“ se připravuje na svůj Štěd-
rý den a je na roztrhání. Chce splnit 
všechna přání – vyslovená či napsa-
ná anebo ta skrytá, nejtajnější. Také 
hospodyňky jsou v jednom kole a za-
staví se až u prostřeného štědrovečer-
ního stolu, kdy vše utichne a zklidní 
se a i z toho největšího škarohlída je 

člověk s obrovským srdcem, kde je 
místo pro každého.
Předcházející spěch a shon vystřídá 
úleva, že jsme vše zvládli, třebaže 
ne na jedničku. Ve chvíli, kdy se za-
stavíme, si možná položíme otázku: 
nebylo to honění se zbytečné? Vše 
bychom zvládli tak jako tak. Třeba by 
se naše okna neblýskala, nenabízeli 
bychom deset či více druhů cukro-
ví…, ale mohli jsme být pohodově 
- vánočně - naladěni už pár dní před 
očekávanými svátky. Jde přece o pár 
dní v roce a rok má 365 dní (ten le-
tošní 366 dní).
Přeji vám za celý tým, co myslí při 

přípravě novin právě na vás, na-
še čtenáře a přátele, abyste mohli 
konstatovat: 366 dní končícího roku 
2008 bylo dobrých. Ať je před vámi 
přinejmenším stejně dobrých a ještě 
lepších 365 dní roku přicházejícího. 
Přejme si, abychom byli všichni dob-
ře naladěni, ať každý den příštího ro-
ku stojí za to a na jeho závěru mohli 
bilancovat: byl to skvělý rok. 
Dobrý konec roku 2008, Vánoce plné 
pohody a rozzářených dětských očí 
a šťastný a úspěšný rok s devítkou 
na konci. 
Alena Volfová, šéfredaktorka
volfova@tydeniky.cz

P.S. Chcete-li si prodloužit tele-
vizní pohádkové Vánoce, vydejte 
se do Strahovského kláštera. Zve 
vás redaktorka Zuzana Janotová, 
která propadla kouzlu pohádek, 
jak se můžete dočíst na této stra-
ně. Na výstavě, která trvá až do
1. ledna, uvidíte i kostým Popelky 
ze Tří oříšků. Jistě vás potěšil dárek 
Metropolu - povídání s nejslavněj-
ší Popelkou Libuškou Šafránkovou 
a nejznámějším princem Pavlem 
Trávníčkem na stránce 7.


